manifestam iniuriam, est ipso iure nulla, c. inter ceteras, & ibi per Abb. & Fely. de re iudi. Secus, si iniurias non est manifesta quia tunc valet & debet rescindi per appellationem: nam tuac dicitur esse contra ius litigatoriis, ita habetur per docto. in l.j. s. item cum contra sacras, ff. que sent. sine app. ref. & Alex. in l. cum prolati: ff. de re iudi. & per Barto. & doct. in l.j. C. de erro. cal. & Abb. & doct. in c. j. de re iudi. c. de hoc articulo, vide plene Phil. in c. di- styleto. in l.v. quest. de app. ¶ Ter- tiò. peccat sententia in se ipsa, quando continet expressum iuriis errorum: qui potest legi oculo corporali quo casu est nulla. i.j. C. quando prouo. non est necel. Secus, quando error iuriis non po- test legi oculo corporali de quo vide plene per Alex. in addit. ad Bar. in d.l. ij. & in d.l. cum prola- ti: ff. de re iudi. & Abb. & Fely. in d.c.j. de re iudi. & Alex. in consil. n. lxxix. in fin. in ij. vol. ¶ Quartò, dicitur sententia contineat ex- pressum errorem quando iudex exprimit causam in sententia, ex qua mouetur ad sententiandū: & illa causa relata ad acta, est falsa seu erronea: quo casu sententia est nulla, ita tenet Raph. Cu. in l. j. s. item cum contra sacras, ff. que sent. sine app. ref. & Pet. Phi- Corn. in conf. xiiij. in litera f, in iiiij. vo. nā licet alia in sententia non debeat exprimi causa: tamē si exprimatur falla & erronea: sententia vitiatur, & non valet,

ita tenet Abb. & doct. in c. sicut. vbi est sua materia. dere iudi. & i. j. dic ut ibi. ¶ Quintò, non valet sententia lata, contra aliam sententiam, quæ transiuit in rem iu- dicatam. l. & ibi Bart. & doct. C. quando prouoca. non est necel- lito. ¶ Sextò, peccat sententia in se- ipsa quando est incerta: & non valet regulariter: quod dic, vt habetur in l.j. secunda & tercia. C. de sent. que sine cer. quati. profe. & per l.s. in s. curare inst. de at. & per Barto. & doct. in l. ait prator. ff. i. iudei. ff. de re iudicata 121. ¶ Septimò, non valet sententia, quando facit mentionem de aliquo procuratore litigante: de cuius mandato non appareat: ita tenet And. & Marth. in coacti. viuens. concludit debet sententia cōtinere ea, de quibus feci mentionem suprà, in prin. huius fe- dæ quæstio. principalis. & vide, 122. que suprà dixi. ¶ Quarta cau- sa principalis, que consideratur in sententia, est causa finalis: que causa consistit in uno solo verbo sententia: videlicet, in verb. condonabo, vel absoluo. nam ad hunc finem fit tota lis inter litigantes vt per eam sententiam mediante iudice obtineatur con- demnatio vel absolucion: & quantum ad hunc effectum potest di- ci causa finalis, ipsa condemna- tio vel absolucion: sed quantum ad verba, potest dici causa for- malis & substantialis ipsius sen- tentia: quia si sententia non con- tinet verbum cōdemno, vel ab- soluo,

solo, vel & quipollens, est ipso iure nulla, & non dicitur senten- tia: vt colligitur ex diffinitione ipsius: quam tradidi suprà in j. q. principali. & de hoc est text. in l. 123. j. ff. de re iudi. ¶ * Quid autem potest esse verbum quipollens condemnationis, vel absolutio- ni, declarat Alex. in d.l. col. ij. in fin. ff. de re iudi. * Inter alia nota vnum, quod si iudex declarat in sententia Titium teneri mihi ad centum, perinde est, ac si con- demnasset eum ad centum. ita te- net Pet. Philipp. Corne, in consil. eccl. in litera f. in ij. vol. & est glo. in Idem proferre ff. qui pu- 124. tes. ff. de arbit. ¶ * Quid autem, si iudex diceret: pronuntio Titum condemnandum: an censeatur condemnare? dicit, quod non: quia tractus futuri temporis non specat ad iudicem. l. non quemadmodum. ff. de iudic. l. in princ. ff. de vsur. glo. est. & ibi Bartol. & doct. in l.j. C. si aduer. liber. Istam quæst. tangit Alex. in l.j. s. si quis ita. col. iiij. ff. verbo obliga. & plures allegat. Tandem firmat hanc opin. tanquam veriore: per iura allegata ibi per eum. Tan- git etiam Alex. in d.l. col. ij. in fin. ff. de re iudi. Aliud enim est condemnare, & aliud pronun- tare condemnandum: nam talis pronuntiatio prout talis iudex pro- nuntiavit in tali causa, vide Ale. in l. si conuenierit. in fin. ff. de re iudi. Et quid si dicat, condemnio: si est probatum: an valeat senten- tia: vide plene de his & aliis si- milibus Alex. in l. ait prator. ff. si iudex. col. iiij. cū duabus seq. ff. de re iud. Et quid si dicat, cōdemno: imò absoluo: vide Alexand. in l. auctorum eod. tit. & quid si dicat, pronuntiatio prout talis iudex pro- nuntiavit in tali causa: vide Ale. in l. si conuenierit. in fin. ff. de re iudi. Sed stat dubium: quid si iudex mittit pro- cessum ad consilium sapientis: & sapientis scribit votum suum. sci- licet, Titium esse condemnan-

dum, &c. & iudex dicit, pronun- tio, prout in tali consilio conti- neatur an videatur condemnasse? decisio præcedens facit, q. non. Tamen communiter doct. tenet contrarium: quia talis est mēs iu- dicis relata ad consilium: scilicet, vt condemnaret, & ita debet inter- pretari: vt actus magis valeat, quām pereat, ita concludit Alex. in l.j. in fin. ff. de re iudi. Quod sanè intellige, quando iudex sim- pliceret diceret: & ego ita pro- nuntio: prout in tali consilio co- tinetur. Secus, si adderet: pro- nuntio condemnandum: prout in dico consilio, &c. quia tunc non censeatur condemnasse de præ- senti. ita declarat Bald. in l. cum iudex circa ff. C. de senten- tia restringe & declara id quod di- xi suprà in j. q. principali huius ultime partis. in viij. differentia. verific. fed iuxta hoc moevo, &c. 125. & vers. seq. vbi de hoc. ¶ * Quid autem, si iudex dicit, condemnio, si est probatum: an valeat senten- tia: vide plene de his & aliis si- milibus Alex. in l. ait prator. ff. si iudex. col. iiij. cū duabus seq. ff. de re iud. Et quid si dicat, condemnio: imò absoluo: vide Alex. in l. auctorum eod. tit. & quid si dicat, pronuntiatio prout talis iudex pro- nuntiavit in tali causa: vide Ale. in l. si conuenierit. in fin. ff. de re iudi. Sed stat dubium: quid si iudex mittit pro- cessum ad consilium sapientis: & sapientis scribit votum suum. sci- licet, Titium esse condemnan-

quod infra dicam: vide Alexan.
in d.l.iudex p̄t quām.colum. ij.

VENTO Ad tertiam quest.
principalem: & quarto, sequēdo
28 ordinem p̄e p̄op̄tū, * in quib⁹
bus casib⁹ sententia non transit
in rem iudicatam. Et quia multi
& quasi infiniti sunt isti casū, col-
ligam aliquos magis quotidiana-
nos tamen prius vel declarare
hunc terminū: quid est hoc di-
cere, quid sententia transit in
re iudicatam Hoc declarat Abb.
qui plenē tangit in rub. extrā de
re iud. Et cōclūsio verā est, quod
quando dicimus simpliciter rem
iudicatā potest accipi largo mo-
do, pro sententiā, quæ imponit
finem controverſie per absolu-
tionem vel condemnationem: vt
l.j. ff. de re iud. & l. litigatoribus.
& ibiglo. & Bartol. C. de appell.
Iaf. in l. & p̄t rem. ff. de tract.
Sed quando dicimus, quid sen-
tentia trahit in rem iudicatam:
intelligitur, id est, quia accepit
authoritatem & vires rei iudica-
re, quæ pro veritate accipit, &
pro l. habetur. I. res iudicata. ff.
de reg. iur. quod est, quando per
lapsum decem dierum sententia
firma remanaet, si ab ea non fuit
appellatum infra decem dies. c.
quoad consultationē de re iu. li.
& auth. hodie. C. de appell. Idem,
quando fuit appellatum, & ap-
pellatio est deferta authenti. ei
qui appellat. C. de tempore appell.
& habetur in confit. appellatio-
num tempora. * & est tantæ au-
thoritatis sententia, quid facit de

Alex

Alex. in d.l.iudib⁹ hostib⁹. col. iiij.
ff. solu. matr. & Fely. in d.c. pro-
poturisti. col. penul. verific. quarta
conclusio &c. le proba. & Philipp.
in c. cūm cestante. & c. int. mafst.
de appell. & Ang. in l. q̄d si nolit.
§. si mancipium. fide. ad. edict.
& Iaf. in d. rep. l. admoneñdi. col.
xx. quod limita. vñ illi pertinet in
arte seu experti clementi adsumpti
de voluntate viri qui partis, quia
tunc non potest viterius retracta-
ri. secundum lat. ibidem. cap. xxij.
13. ¶ Tertius casus est in sententia
mercatorum: quia non transit in
rem iudicatam, ex quo censetur
sententia expertorum. ita habe-
tur in decr. xxij. consil. Neapo.
13. ¶ Quartus casus est in sen-
tentia lata ex iuri p̄aſumptione,
& sic ex probationib⁹ p̄aſumptioni
uis. tex est in l.s. qui adulteri. C.
de adult. & Lud. Ro. in l. cum qui
dam. §. quod dicitur. ff. de acqui-
sitione & Alex. in d. l.s. ab hosti-
bus. vbi idem generaliter dicunt
in omni sententia lata ex proba-
tionibus priuilegiatis, vñ quādo-
cunq; retractari possit. idem tenet
Fely. in d.c. propoturisti. col. pen.
& Iaf. in d. rep. l. admoneñdi. col.
13. xix. ¶ Quintus casus est in sen-
tentia lata per telles deponētes
de credulitate. Ita teat Anto. de
But. in d.c. propoturisti. & Iaf. in
13. rub. ff. de iurei. col. fin. ¶ Sex-
tus casus est in sententia lata in
caus matrimoniali. glo. est in l.
ij. §. pe. in ver. ag. atur. ff. de iurei.
& tex. & Abb. & Fely. in clator.
& c. confanguinei. & c. tenor. de 140. ¶ Vndeclimus casus est, quan-